Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  7 апреля 2021г.

с. Майма, ул. Ленина, 22                                                                            		    № 2/7

Об итогах проведения межведомственных рейдовых мероприятий
в период весенних каникул 2020-2021 учебного года,
направленных на соблюдение Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ
«О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе:  председательствующего Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Архипова Р.Г., Бондаевой Е.М., Бачурина А.А., Енсибаевой Е.М., Ивановой О.В., Кучияк В.В., Крапивиной Н.А., Лутцева А.В., Милосердова Е.И.
[bookmark: _GoBack]При ответственном секретаре Комиссии, секретаре заседания Актёловой Л.Ю. При участии в заседании Комиссии старшего помощника прокурора Майминского района Зыряновой О.Ю., заслушав информацию начальника отдела по обеспечению деятельности Комиссии
УСТАНОВИЛА:

В рамках исполнения постановления Комиссии № 3\6 от 24.03.2021г., ответственными сотрудниками органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района, согласно утвержденному графику, проведено 5 рейдовых мероприятий в период с 29 марта по 2 апреля 2021 года, направленных на проверку исполнения Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
29.03.2021 года в период времени с 22:00 ч. организован выезд по с.Соузга, с.Манжерок в составе: инспектор ОУУП и ДН Овчинников Ю.И., специалист по социальной работе КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» Редькина Е.К., социальный педагог МБОУ «Манжерокская СОШ» Кайгородова Л.В., социальный педагог МБОУ «Соузгинская СОШ» Титова Л.Н.
 На территории с.Соузга, с.Манжерок, согласно Перечню мест, утвержденному  решением 16-ой очередной сессией Майминского районного Совета депутатов № 20-6 от 30.09.2020г.,  проверены общественные места возможного скопления несовершеннолетних, а также специализированные торговые павильоны.
Нарушений не установлено.
30.03.2021г. в период времени с 22:00 ч. ст.инспектором ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Майминскому району Ивановой О.В., начальником отдела по молодежной политике МБУ «Центр культуры и молодежной политики» Лутцевым А.В., социальным педагогом МБОУ «Кызыл-Озекская средняя общеобразовательная школа» Истоминой Е.К. на территории с.Кызыл-Озек, п.Алферово, согласно Перечню мест, утвержденному  решением 16-ой очередной сессией Майминского районного Совета депутатов № 20-6 от 30.09.2020г., проверены общественные места возможного скопления несовершеннолетних, а также специализированные торговые павильоны.
Нарушений не установлено.
31.03.2021г. в период времени с 22:00ч. часов организован выезд по с.Майма в составе: специалиста по социальным вопросам Администрации МО «Майминское сельское поселение» М.Н.Пичугиной, социального педагога МБОУ «Майминская средняя общеобразовательная школа №2» Чеконова В.В., начальника отдела по молодежной политике МБУ «Центр культуры и молодежной политики» А.В. Лутцева.
На территории с.Майма, согласно Перечню мест, утвержденному  решением 16-ой очередной сессией Майминского районного Совета депутатов № 20-6 от 30.09.2020г., проверены общественные места возможного скопления несовершеннолетних (всего 43), а также специализированные торговые павильоны (всего 24).
В ходе рейдового мероприятия ответственными лицами выявлено нарушение п.2 ст.2.1 Закона Республики Алтай от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» на территории муниципального образования «Майминское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай в специализированном магазине «Омуль», с.Майма ул.Алтайская, 27 Б. В отношении индивидуального предпринимателя будет возбуждено производство об административном правонарушении, предусмотренном ст.13 Закона Республики Алтай от 13.01.2005 г. № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
Также в ходе межведомственного рейдового мероприятия выявлены вновь открывшиеся торговые точки на территории муниципального образования «Майминское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай, где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших 18 лет) в соответствии с Законом Республики Алтай от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», осуществляющие предпринимательскую деятельность, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции:
1.	Специализированный магазин «То самое бочковое» ИП Храмцов А.А., ул.Мира, д.11а с.Майма;
2. Специализированный магазин «Сытый Небритый» ИП Хохлова Т.Д., ул.Ленина, 1Б.
Данная информация направлена в Майминский районный Совет депутатов для принятия решения о включении в Перечень мест Майминского района Республики Алтай, где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших 18 лет) в соответствии с Законом Республики Алтай от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
Других нарушений закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» не установлено.
01.04.2021г. с 23:00 часов организован выезд по с.Кызыл-Озек, п.Алферово в составе: инспектор ОУУП и ДН Епанишниковой М.В., социальный педагог МБОУ «Алферовская начальная школа» Бунькова Ю.А., специалист по социальной работе отделения опеки и попечительства КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» Малчиновой С.М.
На территории с.Кызыл-Озек, п.Алферово, согласно Перечню мест, утвержденному  решением 16-ой очередной сессией Майминского районного Совета депутатов № 20-6 от 30.09.2020г.,  проверены общественные места возможного скопления несовершеннолетних, а также специализированные торговые павильоны.
Нарушений не установлено.
02.04.2021г. с 23:00 часов организован выезд по с.Подгорное, с.Майма в составе: специалист по социальным вопросам Администрации МО «Майминское сельское поселение» Пичугина М.Н., социальный педагог МБОУ «Подгорновская СОШ» Лизунов С.Д., специалиста отдела по молодежной политике МБУ «Центр культуры и молодежной политики» А.М.Арыков.
На территории с.Подгорное, с.Майма, согласно Перечню мест, утвержденному  решением 16-ой очередной сессией Майминского районного Совета депутатов № 20-6 от 30.09.2020г., проверены общественные места возможного скопления несовершеннолетних, а также специализированные торговые павильоны.
Нарушений не установлено.
Специалистами Администраций сельских поселений района также проведены рейдовые мероприятия в указанный период. Нарушений Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» не выявлено.
Итого: за период весенних школьных каникул субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Майминского района проведено 22 рейдовых мероприятия, направленных на соблюдение Закона Республики Алтай от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
Так, в период с 29.03.2021г. по 02.04.2021г. специалистами КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», отдела по молодежной политике МБУ «Центр культуры и молодежной политики» МО «Майминский район», педагогами общеобразовательных организаций, инспекторами ОУУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району, согласно утвержденному графику, проведено 5 межведомственных рейдовых мероприятий. Проверены общественные места с.Майма, с.Подгорное, п.Алферово, с.Кызыл-Озек, с.Соузга, с.Манжерок на предмет соблюдения закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
Администрациями сельских поселений района проведено 17 рейдовых мероприятий в период с 26.03.2021г. по 04.04.2021г. Проверены общественные места с.Майма, с.Подгорное, п.Алферово, с.Кызыл-Озек, с.Бирюля, с.Соузга, с.Манжерок, с.Озерное, с.Барангол, с.Карым, с.Усть-Муны
В ходе мероприятий, несовершеннолетних, находящихся в ночное время в общественных местах без сопровождения законных представителей, не установлено.
  При этом, ответственными лицами выявлено нарушение п.2 ст.2.1 Закона Республики Алтай от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» на территории муниципального образования «Майминское сельское поселение» в специализированном магазине «Омуль», с.Майма ул.Алтайская, 27 Б. В отношении индивидуального предпринимателя будет возбуждено производство об административном правонарушении, предусмотренном ст.13 Закона Республики Алтай от 13.01.2005 г. № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
  Других нарушений закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай» в ходе межведомственных рейдовых мероприятий не установлено.
  Также выявлены вновь открывшиеся специализированные магазины на территории муниципального образования «Майминское сельское поселение», где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших 18 лет) в соответствии с Законом Республики Алтай от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай», осуществляющие предпринимательскую деятельность, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции:
1.	Специализированный магазин «То самое бочковое» ИП Храмцов А.А., ул.Мира, д.11а с.Майма;
2. Специализированный магазин «Сытый Небритый» ИП Хохлова Т.Д., ул.Ленина, 1Б.
Данная информация направлена в Майминский районный Совет депутатов для принятия решения о включении в Перечень мест Майминского района Республики Алтай, где не допускается нахождение детей (лиц, не достигших 18 лет) в соответствии с Законом Республики Алтай от 13.01.2005 года № 5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
С должностными лицами специализированных магазинов проведены беседы о не допущении нарушения норм Федерального закона Федеральный закон от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
На основании изложенного, Комиссия в соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию по итогам проведения межведомственных рейдовых мероприятий в период с 29.03.2021г. по 02.04.2021 г. принять к сведению.
2. Руководителям Отдела МВД России по Майминскому району, КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района», Управления образования Администрации МО «Майминский район», МБУ «Центр культуры и молодежной политики» МО «Майминский район»  направить в отдел по обеспечению деятельности Комиссии предложения по проведению межведомственных рейдовых мероприятий в период с 03.06.2021г. по 27.08.2021г., направленных на соблюдение Закона Республики Алтай от 13.01.2005г. №5-РЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей в Республике Алтай».
Срок – не позднее 19.05.2021 г.

Комиссия голосовала  за единогласно.

Настоящее постановление в соответствии со ст. 17 Типового Положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай от 27 июня 2014 г. № 186 может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председательствующий                                                             		           О.Ю.Абрамова